pISSN 1598-2033
eISSN 2233-5706
J. Korea Inst. Build. Constr. Vol. 19, No. 1 : 031-038 / Feb, 2019
31
황산, 염소이온 반응 소재 혼입 수용액에서의
이온반응성 및 전기화학적 철근 부식에 관한 실험적 연구
An Experimental Study on the Ion Reaction and the Electrochemical

Concentrati
on of IER
(g/L)
Solution names
None
1.0
1.0 0.0 - C1.0-S1.0
2.0 0.0 - C1.0-S2.0
Amine
derivative
+
Ion
exchange
resin
1.0
0.4 - C1.0-S1.0-A0.4
0.3 0.1 C1.0-S1.0-A0.3-R0.1
0.2 0.2 C1.0-S1.0-A0.2-R0.2
0.1 0.3 C1.0-S1.0-A0.1-R0.3
- 0.4 C1.0-S1.0-R0.4
2.0
0.4 - C1.0-S2.0-A0.4
0.3 0.1 C1.0-S2.0-A0.3-R0.1
0.2 0.2 C1.0-S2.0-A0.2-R0.2
0.1 0.3 C1.0-S2.0-A0.1-R0.3
- 0.4 C1.0-S2.0-R0.4
Table 4. Experimental variable (evaluation of corrosion)
Equipment
VersaSTAT (Princeton Applied Research, Oak
Ridge, TN, USA)

트륨 1.0g/L 혼입의 경우에 비해 낮은 저감량을 나타난 것은
염화나트륨 2.0g/L 혼입은 아민유도체와 이온교환수지가
제어할 수 있는 임계치 이상의 염소이온이 존재하기 때문으
로 판단된다.
(a) NaCl 1.0g/L , Na2SO4 1.0g/L
(b) NaCl 1.0g/L , Na2SO4 2.0g/L
Figure 7. Impedance-frequency bode plots
Figure 7은 측정된 임피던스-주파수 그래프를 나타낸다.
임피던스-주파수 그래프를 통하여 낮은 주파수 (0.1Hz)에서
의 임피던스값으로 부식 저항 특성을 확인한다[16]. 본 연구의
임피던스-주파수 그래프를 확인한 결과, 아민유도체의 혼입
량이 75% 이상일 경우에 높은 임피던스값을 나타내어 부식
저항성이 있는 것으로 확인되었으나, 아민유도체의 혼입량이
75% 미만의 경우는 이온교환수지의 혼입량이 증가하더라도
부식 저항성이 없는 것으로 나타났다. 따라서 아민유도체
0.3g/L, 이온교환수지 0.1g/L이 첨가된 C1.0-S1.0-A0.3-
R0.1, C1.0-S2.0-A0.3-R0.1의 수용액에서 아민유도체
는 수용액 내의 염소이온과 반응하여 강철 시편 표면에 방식
에 효과적인 비활성의 피막을 형성하여 임피던스값을 증가
시키고, 이온교환수지는 황산이온과의 반응을 통하여 수용